ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 01-2024-MDSR/CS-1 - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA IOARR: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL (LA)
CAMINO VECINAL EMP. R515-RAMOS-EMP. 515 (PUENTE RAMOS) DISTRITO DE SANTA
ROSA, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO AMAZONAS”, CON CUI
N° 2635139

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

En los ambientes de la Municipalidad Distrital de Santa Rosa, sito en el Jr. Martinez de Companon S/N Santa
Rosa - Rodriguez de Mendoza - Amazonas, siendo las 16:00 horas del dia 9 de enero de 2025, se relinen los
miembros del comité de seleccién, designado mediante Resolucion de Alcaldia N° 186-2024-MDSR-A, de
fecha 16/12/2024, encargado de la preparacion, conduccién y realizacion del procedimiento de
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 01-2024-MDSR/CS-1 - PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA IOARR: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL (LA) CAMINO
VECINAL EMP. R515-RAMOS-EMP. 515 (PUENTE RAMOS) DISTRITO DE SANTA ROSA, PROVINCIA DE
RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO AMAZONAS", CON CUI N° 2635139; con la finalidad de
llevar a cabo las etapas de admision, evaluacion y calificacion de ofertas segln orden de prelacion y
otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

- Presidente titular : JORGE MIGUEL ESPINOZA CESPEDES
Primer miembro titular  : EBER GUEVARA TAFUR
Segundo miembro titular : JULY KATERIN HUAMAN PINEDO

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:
Dentro del cronograma establecido para el presente procedimiento de seleccion, se registraron de manera
vélida los siguientes postores:
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2. DELAPRESENTACION DE OFERTAS:
Con fecha 8 de enero de 2025, los participantes registraron sus ofertas a través del SEACE, siendo estos
los siguientes:
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4 20480833822 "I.'“m" Tasonc | 08/01/2005 220435 20480833822  08/01/2025 220444 Enviedo  Valido oy
5 2ossraceens CooonoOVIALPURNTE  og012005 225054 2047499688 08/01/2025 230132  Enviedo Valido oy
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¥ sestieiitiy - T NCETOMSY 08/01/2025  22:16:18 20600143051  08/01/2025  22:4635  Enviado Valido oli

3. DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONICA:
El comité de seleccion realizd la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus ofertas a
través del SEACE, acto seguido realiz6 la verificacion de la presentacion de la documentacion obligatoria,
iniciando con los documentos requeridos en el numeral 2.2.1.1 Documentos para la admision de la
oferta del capitulo Il de la seccion especifica de las bases integradas.

4. DE LA SUBSANACION DE OFERTAS:
DeconforrmdadconloestablecldoenelamwloSOdelReglanmtodelaLeydeConttatacuonesdel
Estado, mediante ACTA DE SUBSANACION DE OFERTAS, el presidente del comité de seleccién solicitd
la subsanacién de la oferta del postor CONSORCIO PUENTE RAMOS, comunicandose mediante
publicacién en el SEACE. La observacién fue la siguiente:

Nombre o razén Fecha de Plazo para
w social del postor | publicacién | subsanar Observacin

CONSORCIO Falta la legalizacioén notarial de las firmas de los
PUENTE RAMOS 22/01/2025 1dia habil | integrantes del CONSORCIO PUENTE RAMOS
en el Anexo N° 5§ PROMESA DE CONSORCIO.

El comité de seleccion verifico que con fecha 23 de enero de 2025, mediante publicacion en el SEACE,
el postor CONSORCIO PUENTE RAMOS cumplié con subsanar su oferta, dentro del plazo otorgado.

5. DE LA ADMISION DE OFERTAS:
El comité de seleccién procede a verificar los documentos para la admision de la oferta, segun lo requerido
en el numeral 2.2.1.1 Documentos para la admision de la oferta, del capitulo Il de la seccién especifica
de las bases integradas, obteniendo el siguiente resultado:



Nombre o razén social

N° No Observaciones
Mol postor admitida’
V&H CONTRATISTAS
' | GENERALES EIRL ADMITIOA e

De la revision efectuada por el comité de seleccion al Anexo N° 6 PRECIO DE
LA OFERTA, se advierte que el postor oferta partidas distintas a las
mwthde*mmnMomd
expediente técnico, moaﬁw\dodosmpda\yuddaddemdnda segun se

Unidad
| 01.01.06 | ACK PROVISIONALES und
01.03.01 _CN’AOTmENWYSAUDENOBRA und
ELA und
und
und

01.03.01 DE PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL

E

01.06.02 | DISPOSITIVO DE APOYO CON NEOPRENO DUREZA 60
€=19.5mm
01,09.01_{ MEDIDAS DE PREVENCION, MITIGACION Y CORRECCION

11.01.06 | INSTALACION Y HABILITACION DE ACCESOS PROVISIONALES
)1.0301__| CAPACIT, EN SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA gbl

VALLE CONTRATISTAS NO 0301 | ELABORACION DE PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL obl
S.A.C.-VACON SA.C. ADMITIDA 01,0602 | NEOPRENO PARA TOPE SISIMICO MOVIL und
und
en el

01.09.01.01 | SENAL INFORMATIVA TEMPORAL

Asimismo, se advierte que el postor oferta partidas no previstas
presupuesto de obra, como son las siguientes:

N° item Partida Unidad
01.05.03.04 | ACABADO EN VEREDAS m2
010603 | NEOPRENQ PARA TOPE SISIMICO FO und
01.09.02.01 | DISPOSICION DE RESIDUOS SOIDOS Y EFLUENTES und

01.09.03.01 | RECUPEI AMBIENTAL DE AUXILIARES und
01.09.04.01 | RIESGO ANTIPOLVO und

CommtauonesdelEmdo permite la subsanacién de errores materiales o
formales, siempre que, no se altere el contenido esencial de la oferta;
circunstancia que, no resulta posible en el caso concreto puesto que, ello
implicaria permitir que el postor modifique la descripcion de las partidas
ofertadas y suprima partidas contenidas en su oferta, modificando el alcance de
su oferta.

1 E} detalle de verificacion del cumplimiento de los documentos para la admision de la oferta se muestra en el Anexo - Cuadro
comparativo, adjunto a la presente acta.
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Nombre o razén social
del postor

Observaciones

INCO PERU EIRL

NO
ADMITIDA

De la revision efectuada por el comité de seleccion al Anexo N° 6 PRECIO DE
LA OFERTA, se advierte que el postor presenta su oferta econdmica con el
formato previsto para contrataciones a suma alzada y no el correspondiente al
sistema de precios unitarios, que corresponde al sistema de contratacién del
presente procedimiento de seleccion.

Al respecto debemos sefialar que, aun cuando en el formato Anexo N° 6 del
sistema de suma alzada utilizado por el postor, adicionalmente al precio
ofertado, presenta un desagregado de partidas, en el cual se incorpora
informacion referida a los precios unitarios, debe precisarse que, dada la
estructura del formato utilizado, se advierte que en este caso se oferta el precio
total (S/ 537,724.53), no los precios unitarios, por tanto, en el presente caso,

ejecucion contractual, toda vez que, de la lectura de la oferta del postor que
utiliza el formato del sistema de suma alzada, no se esta ofertando precios
unitarios sino el monto total de la oferta (tanto es asi que, en el Anexo N° 6
presentado se cierra con la firma del postor luego de consignado el precio total
y lo que se adjunta es otro documento que es el desagregado de partidas que
sustenta dicha oferta). (ver Resolucién N° 1106-2022-TCE-S3) Se verifica
ademas que, de acuerdo con el articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, esta situacion no resulta subsanable, pues admitir
ello, implicaria modificar el alcance de la oferta presentada por dicho postor.

H&P CONSTRUCTORES
Y CONTRATISTAS SAC

ADMITIDA

De la revision efectuada por el comité de seleccion al Anexo N° 6 PRECIO DE
LA OFERTA, se advierte que el postor oferta una partida distinta a la
requerida por la Entidad en el presupuesto de obra contenido en el
expediente técnico, segin se detalla a continuacion:

m3

N item Partida Unidad
01.04.04.03 | CONGRETO fc=210 kgjem2 ma

Conforme se aprecia, el postor modifica el alcance de la partida requerida por
la Entidad, cuya principal caracteristica es la condicion de que se ejecuta BAJO
AGUA, cuyo proceso constructivo difiere del concreto ejecutado en seco, pues
en la primera se utilizan por citar un ejemplo, aditivos u otro tipo de cemento y
motobombas. Al respecto debemos referir que el numeral 60.1 del articulo 60
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, permite la subsanacion
de errores materiales o formales, siempre que, no se altere el contenido esencial
de la oferta; circunstancia que, no resulta posible en el caso concreto puesto
que, ello implicarfa permitir que el postor modifique la descripcién de la partida
en cuestion contenidas en su oferta, modificando el alcance de su oferta.

CONSORCIO VIAL
PUENTE SANTA ROSA
(Tuesta Consultores y
Ejecutores E.LR.L. y
Angaba Maquinaria y
Construccion E.LR.L.)

ADMITIDA




Nombre o razén social
del postor

admitida’

CONSORCIO PUENTE
RAMOS

(Constructora Durango
EIRL. yKatari

Consutoria y
Construccion ELRL)

ADMITIDA

REVASH EJECUTORES
Y CONSULTORES S.A.C.

NO
ADMITIDA

De la revision de la oferta del postor REVASH EJECUTORES Y
CONSULTORES S.A.C., se aprecia que, a efectos de cumplir con los
documentos de presentacion obligatoria, incluy6 en el folio 18 de su oferta, el
ANEXO N° 3 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS, y, en el folio 20, el ANEXO N° 4
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE ENTREGA. Al respecto debemos
sefialar que el objeto de contratacion del presente procedimiento de seleccion,
corresponde a una ejecucion de obra, y, por tanto, el ANEXO N° 3 a
presentar corresponde a la DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO
DEL EXPEDIENTE TECNICO y el ANEXO N° 4 corresponde a la
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE DE OBRA. Las
declaraciones juradas de cumplimiento de especificaciones técnicas y plazo de
entrega corresponden a contrataciones para la adquisicion de bienes.

Por lo indicado, los ANEXOS N° 3 y 4 de la oferta del postor REVASH
EJECUTORES Y CONSULTORES S.A.C., se advierte que no obstante haber
sido presentados, han sido modificados desnaturalizando su alcance,
precisando que dichos documentos son de presentacion obligatoria pues
constituyen requisitos de admision Por lo expuesto se determina que dicho
postor no cumplié con acreditar los requisitos de admision referidos al Anexo
N° 3 y 4 conforme a lo requerido en las bases integradas, verificando ademas
que, de acuerdo con el articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, esta situacién no resulta subsanable, pues admitir
ello, implicaria modificar el alcance de la oferta presentada por dicho postor.

6. DE LA EVALUACION DE OFERTAS:
Se prosigui6 con la evaluacion de las ofertas que quedaron admitidas, en virtud al literal a) del numeral
74.2 del articulo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el cual sefiala que
“Cuando la evaluacion del precio sea el Unico factor, se le otorga el méximo puntaje a la oferta de precio
més bajo y se otorga a las demés ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios
()

Producto de la revision integral de las ofertas de los postores admitidos se tiene el siguiente analisis,
respecto al orden de prelacion:

Nombre o razén social del postor

Orden de

Pndowm

V&H CONTRATISTAS GENERALES EIRL

S/ 585,522.25 101.02 3

CONSORCIO VIAL PUENTE SANTA ROSA
(Tuesta Consultores y Ejecutores E.LR.L. y Angaba
Maquinaria y Construccion E.LR.L.)

S/ 580,000.00 101.98 2

Construccion E.LR.L.)

CONSORCIO PUENTE RAMOS
(Constructora Durango E.L.R.L. y Katari Consultoria y

S/537,724.53 115 1

2Estepmtajem:yelammammmbsbases.wwdeﬂesemwmmdm-wadmmmm,adimah

presente acta.




7.

DE LA CALIFICACION DE OFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccion procede con la revision del cumplimiento de los requisitos de
calificacion de las ofertas segun el orden de prelacion establecido en la evaluacion de ofertas, a fin de
determinar las ofertas que cumplan dichos requisitos de calificacién, de acuerdo al numeral 75.3 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en tal sentido, se procede a detallar el resultado de
la calificacion de ofertas:

N° Orden de

prelacion Nombre o razén social del postor Monto Condicién Puesto

CONSORCIO PUENTE RAMOS

1 (Constructora Durango E.LR L. y Katari S/537,724.53 | CALIFICADA | 1ERLUGAR
Consultoria y Construccién E.LR.L.)
CONSORCIO VIAL PUENTE SANTA ROSA

2 (Tuesta Consultores y Ejecutores E.IR.L. y $/580,000.00 CALIFICADA 200 LUGAR
Angaba Maquinaria y Construccion E.LR.L.)

3 V&H CONTRATISTAS GENERALES EIRL S/585,522.25 | CALIFICADA 3ER LUGAR

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

En consecuencia, de lo antes sefialado, el comité de seleccion, seguin el resultado obtenido, acuerda por
unanimidad otorgar la buena pro al postor: CONSORCIO PUENTE RAMOS (integrado por Constructora
Durango E.IR L. y Katari Consultoria y Construccién E.I.R.L.), por el monto de su oferta ascendente a S/
537,724.53 (Quinientos treinta y siete mil setecientos veinticuatro con 53/100 soles), sin incluir el
impuesto general a las ventas IGV.

Asimismo, conforme al articulo 63° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se acuerda
registrar el otorgamiento de la buena pro mediante su publicacion en el SEACE.

Por otro lado, una vez quede consentida la buena pro, el comité de seleccion solicita se realice la
inmediata verificacion de la oferta presentada por el postor ganador, de conformidad con el numeral 64.6
del art. 64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

No existiendo otro tema que tratar y siendo las 18:00 horas del dia 24/01/2025 se da por concluida la
reunion, suscribiendo la presente en sefial de conformidad.

W e

Jorge Miguel Espinoza Céspedes /Eber Geévara Tafur July Katerin Huaman Pinedo
Presidente Miembro 1 Miembro 2



ANEXO - CUADRO COMPARATIVO

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO,

ADMISIBILIDAD EVALUACION CALIFICACION
@) E1 precio de la oferta en SOLES y o
m. 3 uw dusagrogado de partides, (Anezo I ) o PRECIO BONIFICACIONES
- mh uu AP Vo rfersncal 10501659 = Expatncd
Limite superior, c/GV: 8/ 775,518.24 w 4 postor en
H : M mm Limite inerior, GV: §/ 634,514.94 u.m S u mm " sspecialidad
T | 23 |s¥35[3%§5s - Limite superior, SAGV: S/ 657,218.85 H =|l2ds| 5
8% mm ax 28 MM x Limite inferor, $AGV: §/537.724.53 : m mn mmr h M " s g
s u,m : mmmm 25 33 |3 m MONTO 1y 3 um i E £ g 2
H r m_ FINAL m . o nm L m Wonto g
: w. 2 wowTo | wowto | wowro | L g |« -m m I requerido: Una
< |OFeRTADO [coRREGIOO| AL | <L fobservacion wmm s (1) vez of valor m
du ® P y O bt m m.... 3 F referencial de
b & i SUPERIOR srad § g 1a contratacién
CUMPLE! | CUMPLE! | CUMPLE/ | CUMPLE/ | cumpe | CVMPLE! PR o CALIFICADA |
NO CUNPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE IDESCALIFICADA
[V&H CONTRATISTAS GENERALES EIRL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cumpe | — | sesszzzs 852225 | NO | SNIGY | Aommioa 9184 918 10102] 3| CcUMPLE | cALIFICADA [3ER LUGAR
ALLE CONTRATISTAS SALC. - VACON SA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cuwpie | — NO CUMPLE
INCO PERU EIRL CUMPLE | cumpLe | cuMPLE | cuwpe | cuwpe | — NO CUMPLE
H4P CONSTRUCTORES Y CONTRATISTASSAC | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE |  — NO CUMPLE
[CONSORCIO VIAL PUENTE SANTA ROSA
§ |[Tuesta Consuorssy Ejecutores EARL yAngabs | CUMPLE | cumpLe | cumPLe | cumeie | cumee | cumpie | saom0s0 580,000.00 SINIGV | ADMITIDA @ 027 10198 2 | CumPLE | CAUIFICADA |200 LUGAR|
Maquinaria y Construccion E.LR.L.)
ICONSORCIO PUENTE RAMOS
6 |(Consirucior Durango ELR L.y Katal Consuboriay | CUMPLE | cumpLe | cumpte | cumpie | cumpie | cumpe | ssnranss 897,72453 SINIGY | ADMITIOA 500 [11500f 1| cuweie | cauricaoa [1erLucar|
(Construccion ELRL)
o o O
REVASH EJECUTORES Y CONSULTORES cmeLE | cuwpis | owete | 0 | N | — ...
{1 Los matvs dea no admisién o lasofrtas de b postores: VALLE CONTRATISTAS S.AC. - VACON SAG.,INCO PERU EIRL, H&P CONSTRUCTORES Y CONTRATISTAS SACy REVASH EJECUTORES Y TORES S.A.C., 58 exponen en ef ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
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Jorge Migk! Espinoza Céspedes
Presidente

// Eber Guevara Tafur
Miembro 1

JulyKaterin Huaman Pinedo
Miembro 2



